Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA REALIZADA NO
DIA 28 DE MARÇO DE 2023. Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
três,  às 10h17min, nas dependências da Câmara Municipal  de Assis,  localizada na Rua José
Bonifácio, nº 1001, Assis/SP, reuniu-se a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA. Presentes os
Vereadores  Fernando  Augusto  Vieira  de  Souza,  Presidente,  José  Carlos  Silva  Beitum,  Vice-
Presidente, Rogério Garcia do Nascimento, Secretário, Luiz Antonio Ramão e Vinicius Guilherme
Simili, membros. Havendo quórum regimental, deu-se início à reunião. Passou-se à apreciação
das matérias da pauta. Projeto de Lei nº 40/2023 - Autoria: Gerson Alves, Carlinhos Zé Gotinha
- Dispõe sobre denominação da Estrada Rural ASS 110, localizada na Água da Pirapitinga, de
Estrada Rural ASS 110 "Honório Machado de Lima". Relatoria: Rogério Nascimento. A Comissão
deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 41/2023 - Autoria: Gerson Alves - Inclui
no Calendário Oficial  de Eventos do município de Assis,  a  “Encenação da Paixão de Cristo"
realizada pelo Santuário Nossa Senhora das Graças e dá outras providências. Relatoria: Vinicius
Simili.  A Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 42/2023 - Autoria:
Tenente Genova - Institui a Semana Educativa "Fogos de Artifícios Sem Barulho" no Município
de Assis e dá outras providências. Relatoria: Fernando Vieira. A Comissão deliberou aguardar o
voto  do  relator. Projeto  de  Lei  nº  43/2023 -  Autoria:  Pastor  Edinho  -  Dispõe  sobre  o
atendimento em Libras - Língua Brasileira de Sinais nos órgãos da administração pública direta e
indireta do Município de Assis.  Relatoria: Carlinhos Zé Gotinha. A Comissão sugeriu algumas
alterações no projeto para sanar vícios. Projeto de Lei nº 44/2023 - Autoria: Prefeito Municipal -
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os fins que especifica, no valor
de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), junto à Unidade Orçamentária da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. Relatoria: Ramão. A Comissão deliberou aguardar o
voto  do  relator. Projeto  de  Lei  nº  45/2023 -  Autoria:  Gerson  Alves  -  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  de  farmácias  e  drogarias  disponibilizarem  recipientes  para  armazenar
medicamentos  domiciliares  vencidos  ou  em  desuso,  de  uso  humano,  industrializados  ou
manipulados,  e  de  suas  embalagens  após  o  descarte  pelos  consumidores  no  município  de
Assis/SP  e  dá  outras  providências.  Relatoria:  Rogério  Nascimento.  A  Comissão  deliberou
aguardar o voto do relator. Projeto de Lei  nº 46/2023 -  Autoria:  Fernando Sirchia,  Fabinho
Alerta Verbal, Jonas Campos - Racionaliza atos e procedimentos administrativos, no âmbito da
Administração Pública Municipal.  Relatoria: Vinicius Simili.  A Comissão deliberou aguardar o
voto  do  relator. Projeto  de  Lei  nº  47/2023 -  Autoria:  Prefeito  Municipal  -  Dispõe  sobre  a
abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  para  os  fins  que  especifica,  no  valor  de  R$
146.259,88 (cento e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e oito
centavos) junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal da Educação, a ser destinado à
construção  de  quadra  escolar  na  rede  municipal  de  ensino.  Relatoria:  Fernando  Vieira.  A
Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 48/2023 - Autoria: Prefeito
Municipal  -  Dispõe  sobre  a  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar  para  os  fins  que

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

AT
A

- 5
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 2
8/

03
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
EB

-F
35

5-
14

9C
-D

94
C

Pag. 1/3

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180188
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180313
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180312
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180265
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180264
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180258
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180254
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180251
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180189

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

especifica, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil  reais),  junto à Unidade Orçamentária do
Fundo Social de Solidariedade. Relatoria: Carlinhos Zé Gotinha. A Comissão deliberou aguardar
o voto do relator. Projeto de Lei nº 49/2023 - Autoria: Pastor Edinho - INSTITUI E INCLUI NO
CALENDÁRIO  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO  DE  ASSIS  A  SEMANA  MUNICIPAL  DE  INFORMAÇÃO  E
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE DOENÇAS RARAS. Relatoria: Ramão. A Comissão deliberou aguardar
o  voto  do  relator. Projeto  de  Lei  nº  50/2023 -  Autoria:  Prefeito  Municipal  -  Dispõe  sobre
desafetação e permuta de áreas, na forma que especifica.  Relatoria: Rogério Nascimento.  A
Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Lei nº 51/2023 - Autoria: Viviane Del
Massa, Fabinho Alerta Verbal, Jonas Campos - Cria a função de confiança de Diretor Legislativo e
extingue função de confiança de chefia e dá outras providências.  Relatoria: Vinicius Simili.  A
Comissão deliberou aguardar o voto do relator. Projeto de Decreto Legislativo nº 2/2023 -
Autoria:  Viviane Del  Massa -  OUTORGA O TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO ASSISENSE AO
SENHOR  MÁRIO  SÉRGIO  VASCÃO.  Relatoria:  Rogério  Nascimento.  A  Comissão  deliberou
aguardar o voto do relator. Projeto de Decreto Legislativo nº 3/2023 -  Autoria: Viviane Del
Massa - Outorga o Título Honorífico de Cidadão Assisense ao Engº Edgar da Silva.  Relatoria:
Vinicius  Simili.  A  Comissão  deliberou  aguardar  o  voto  do  relator. Projeto  de  Resolução  nº
2/2023 - Autoria: Viviane Del Massa, Fabinho Alerta Verbal, Jonas Campos - Altera a Resolução
n.º  234/2022  e  dá  outras  providências.  Relatoria:  Fernando  Vieira.  A  Comissão  deliberou
aguardar o voto do relator. Não havendo mais nada a ser discutido, foi encerrada a reunião, às
10h46min, e registrada em ata eletrônica, nos termos da Resolução nº 225/2021.  Por fim, foi
lavrada a presente ata, que, uma vez conferida pelos membros da Comissão, vai assinada por
todos em sinal de concordância com tudo o que nela contém.

Fernando Augusto Vieira de Souza
Presidente

José Carlos Silva Beitum
Vice-Presidente

Rogério Garcia do Nascimento
Secretário

Luiz Antonio Ramão
Membro

Vinicius Guilherme Simili
Membro

NP/np

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

AT
A

- 5
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 2
8/

03
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
EB

-F
35

5-
14

9C
-D

94
C

Pag. 2/3

https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180324
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180324
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180253
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180252
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180325
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180322
https://sapl.assis.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=180321

AT
A

- 5
ª R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
J,

 e
m

 2
8/

03
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

C
ar

lo
s

Si
lv

a
Be

itu
m

 e
 o

ut
ro

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

D
EB

-F
35

5-
14

9C
-D

94
C

Pag. 3/3